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Nr._______ Prot.                 Tiranë, më ___ /09/2025 

    

 

Lënda:   Proces - Verbal Nr.1 mbi hartimin dhe  miratimin  e kritereve ligjore, teknike 

për kualifikim në gjuhën Shqipe dhe Angleze. 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): 

38426000‐7 Matës i ngarkesave Elektrike ;  

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 54,973,547.00 (Pesëdhjetë e katër milion e nëntëqindë e 

shtatëdhjetë e tre mijë e pesëqindë e dyzet e shtatë) lekë pa TVSH, ose 565,731.69 (Pesëqind 

e gjashtëdhjetë e pesë mijë e shtatëqind e tridhjetë e një euro e gjashtëdhjetë e nëntë cent) Euro 

pa TVSH.  

 

Kursi i këmbimit sipas Bankës se Shqipërisë më datë 15.09.2025 është 97.18 lekë. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (të ndryshuar)  nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), Autoriteti Kontraktor, Drejtoria e Tensionit të 

Lartë OSSH SH.A, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për proçedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i 

referohet një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

 

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të 

tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga 

organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete 

të tjera kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave 

tё mёsipёrme nё pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo 

tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё 

mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve ekonomikё. 

 

2. Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të 

argumentojë dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në 
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specifikimet teknike të objektit që prokurohet. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, te ndryshuar - autoriteti/enti kontraktor Drejtoria Tensionit te Larte OSSH SH.A ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 2 parashikohet 

shprehimisht se: “Qëllimi i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

 

Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar parashikohet 

shprehimisht:  

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, 

duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve.  

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

Referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 14, Operatorët 

ekonomikë, prashikohet shprehimisht se:  

1. Kandidatët ose ofertuesit mund të jenë persona fizikë ose juridikë. 

2. Grupe operatorësh ekonomikë mund të dorëzojnë oferta ose të paraqiten si një kandidat 

i vetëm sipas parashikimeve në rregullat e prokurimit publik. Autoriteti ose enti kontraktor nuk 

duhet t’i kërkojë një formë të veçantë ligjore bashkimit të shoqërive, për qëllim të dorëzimit të 

ofertës ose kërkesës për pjesëmarrje. 

Autoritetet ose entet kontraktore mund t'u kërkojnë grupeve të operatorëve ekonomikë që 

të marrin një formë ligjore specifike, pasi të jenë shpallur fitues, nëse vlerësohet e nevojshme 

për realizimin e kontratës. Në çdo rast, ky kusht duhet t’u bëhet i ditur operatorëve ekonomikë 

në dokumentet e tenderit për ekzekutimin e kënaqshëm të kontratës. 

3. Rregullat për mënyrën e plotësimit të kritereve nga grupet e operatorëve ekonomikë në 

një procedurë prokurimi përcaktohen në rregullat e prokurimit publik. 

 

Në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, I 

ndryshuar Kreu XI, neni 88, është parashikuar:  

1. Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 

2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, 
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në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e 

shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet 

njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

2. Anëtarët e bashkimit të operatorëve ekonomikë caktojnë në kontratën e bashkëpunimit 

ndërmjet tyre përfaqësuesin e tyre për dorëzimin e ofertës. Kjo kontratë bashkёpunimi duhet të 

dërgohet së bashku me kualifikimet dhe ofertën ekonomike, e cila duhet të nënshkruhet nga 

përfaqësuesi. Përfaqësuesi duhet të bëjë edhe sigurimin e ofertës, duke specifikuar 

pjesëmarrjen në bashkimin e operatorëve ekonomikë. 

3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 

76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: 

ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë 

bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo 

furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 

5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të 

pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, 

në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, 

anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me 

marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 

 

Referuar sa më sipër legjislacioni i prokurimit publik njeh gjithashtu të drejtën e shoqërive për 

t’u bashkuar për të përmbushur një kontratë prokurimi, në kushtet kur kjo kontratë nuk mund 

të realizohet nga një operator ekonomik.  

Në rastin konkret, ndarja në lote e procedurës së prokurimit, do të komplikonte menaxhimin e 

minikontratave dhe shpërndarjen e përgjegjësive duke e komplikuar realizimin me sukses të 

kontratës. 

 

Argumentimi në lidhje me Nenin 39, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, për mos ndarjen në lote të procedurës së prokurimit: 

 

Arsyeja pse nuk ndahet në lote: Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar parashikohet shprehimisht se:“1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё 

lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti 

i këtyre loteve. 

Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se vendos 

të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një përcaktim të 

arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim nuk zbatohet 

në rastin e kontratave sektoriale.” 

Në zbatim të nenit të sipërpërmendur, Njësia e Prokurimit gjykon se kjo kontratë nuk mund të 

ndahet në lote për arsyet e mëposhtme: 

 

Së pari, kemi të bëjmë me nje lloj malli, pra me natyrë të njëjtë, që në thelb i përket të njëjtës 

kategori dhe eshte me nje funksion dhe nuk mund të furnizohet i ndare ne lote. 
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Së dyti, Autoriteti Kontraktor ushtron një veprimtari të gjerë në të gjithë nenstacionet elektrike 

OSSH SH.A, ku përfshihet furnizimi dhe montimi i ketyre matesave online për 415 fiderat e 

N/Stacioneve . Në funksion të kësaj veprimtarie AK-ja kërkon që furnizimet të jenë të mundura 

në cdo moment kur dhe pa vonesa ne furnizimin e tyre, krijimi i marrëdhënies kontraktore me 

disa operatorë ekonomikë, ku AK-së do ti duhet te presë furnizimin e njërit mall nga njëri 

operator dhe furnizimin e mallit tjetër nga operatori tjeter, sipas loteve, ofron pasiguri, 

konfuzion, kosto shtesë, vonesa duke vështirësuar në ushtrimin e detyrave të AK-së apo 

mosrealizim të punëve sipas objektivave. 

Si përfundim, për shkak të arsyeve teknike dhe organizative të përmendura më lart, kjo 

procedurë për vetë rendësinë dhe specifikat e veçanta që ka realizimi i këtij furnizimi dhe 

montimi te tyre, si dhe referuar faktit se kemi të bëjmë me të njëjtën natyrë mallrash gjykojmë 

se realizimi i procedurës në një kontratë të pa ndarë në lote është një veprim i drejtë,në 

përputhje me frymën e legjislacionit të prokurimit publik, që do të shoqërohej me 

mirëorganizimin e operatorit për sigurimin e mallit në kohë sipas kërkesave dhe nevojave të 

AK-së. 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi:  

 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 

2022-2023-2024 të paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, 

të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë 

në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivi. 

Argumentimi:  
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Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar). 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore:  

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke 

paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne 

tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 

“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen 

për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël”.  

 

2.2.2. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023, 2024) ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  40% e vlerës 

së përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

Argumentimi: Ligjvënësi në pikën 1 dhe pikën 2/a të nenit 43 të VKM nr. 285 datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, parashikuar për kufirin maksimal për 

vlerën e xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku përcaktohet; Pika 2/a: 2. Vlera 

e xhiros minimale vjetore të kërkuar nga operatorët ekonomikë nuk mund të kalojë: a) dyfishin 

e vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e sipërm monetar; 

Referuar vlerës së fondit limit të kësaj procedure, AK ka menduar se vendosja e një vlere 

minimale të xhiros jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit* për të cilin operatori konkurron, 

është provë e mjaftueshme për të krijuar bindjen e Kontraktori i Autoritetit që operatorët 
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ekonomikë ofertues të kenë kapacitetin ekonomik dhe financiar për të përmbushur kontratën 

siç parashikohet nga AK. 

Shënim: Meqenëse aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një diferencë për vlerën e xhiros 

që mund të pretendohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të justifikojnë vlerën e kërkuar të 

qarkullimit brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të nevojshme për paraqitjen e certifikimit të qarkullimit vjetor bazohet në 

nenin 43 të VKM 285/2021 “Për Rregullat e Prokurimit Publik”, ku thuhet se: Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave 

të qarkullimit vjetor të realizuar nga operatori ekonomik dhe, në rastin e xhiros së mbuluar 

nga kontrata, për një periudhë maksimale deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 

13 të ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, i cili 

përcakton kushtet dhe afatet e paraqitjes së pasqyrave individuale të të ardhurave vjetore; 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar 

detyrimet përkatëse, të tarifave dhe taksave vendore, në përputhje me përcaktimet e ligjit Nr. 

9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, neni 5, pika c në të gjitha 

vendet ku kanë ushtruar aktivitetet sipas të dhënave të QKB – së për vitin e fundit (këstet e 

maturuara) (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të 

dorëzojë vërtetimin e lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilin është regjistruar në QKB). 

Argumentimi: Kjo kërkesë është bazuar në nenin 76 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 ”Për 

Prokurimin Publik”, në përputhje me përcaktimet e ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 ”Për 

sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar sipas të cilit operatorët ekonomikë duhet të shlyejnë 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në çdo adresë ku ushtrojnë aktivitet, në Ligjin Nr. 

9920, datë 19.05.2008 ”Për procedurat tatimore”, i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, neni 

40, në ligjin Nr. 131/2015 ”Për QKB” i ndryshuar si dhe në Ligjin Nr. 9 723, datë 03.05.2007 

”Për QKR”, i ndryshuar. 

3. Kapaciteti teknik: 

3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël se  40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

a. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore......”  ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

 

http://www.oshee.al/


 
 

OPERATORI I SISTEMIT TË SHPËRNDARJES SH.A 
DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 
 

 

A: Rruga “Gramoz Pashko”, Tiranë, Shqipëri www.oshee.al   NIPT: L81530018E 

                                                                                                                            

7 

b. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

40% të vlerës së fondit limit te lotit qe oferton, vlere e cila është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë  dhe eshte 

ne perputhje me percaktimet e LPP neni 40 pika 4:  

   “Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të 

madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.”  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

3.2 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij, për një periudhë të paktën 3 (tre) muajt 

e fundit nga data e shpalljes së procedurës, jo më pak se 3 (tre) inxhinierë të profilit 

përkatës, nga të cilët: 

 Të paktën 2 (dy) duhet të jenë Inxhinierë Elektrikë; 
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 1 (një) duhet të jetë Inxhinier Elektronik, i cili duhet të jetë i trajnuar dhe i certifikuar 

nga prodhuesi/distributori i matësve/ose ekuivalentet e tyre, që do të 

ofrohen/installohen në kuadër të kësaj procedure. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacion justifikues për përmbushjen e këtij 

kriteri, si më poshtë: 

 Kontratat e punës ose dokumente të sigurimeve shoqërore që vërtetojnë përfshirjen në 

staf për periudhën përkatëse; 

 Diplomën dhe/ose licencën profesionale për secilin inxhinier; 

 Certifikatën e trajnimit të lëshuar nga prodhuesi/distributori i matësve për Inxhinierin 

Elektronik. 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë 

të detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të 

paraqesë pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë 

të shprehur në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

 

 Kontratë pune të vlefshme; 

 Diplomën  e inxhinierëve; 

 Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për të paktën  tre muajt e fundit; 

Argumentim: Kërkesat për punonjësit, janë kërkuar në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar 

Kerkesa per te patur  inxhinieret e profilit elektrik, elektronik lidhet me faktin se e gjithe puna do 

te kryhet ne nenstacionet elektrike me prani tensioni dhe pajisjesh elektrike ndaj eshte e nevojshme 

te garantohet siguria ne pune dhe instalimi sipas rregullave. Per shkak te specifikes dhe 

kompleksitetit qe kane keto  pajisje “matesat online” keto do te sherbejne per matjen ne kohe reale 

te energjise elektrike ne 415 fiderat te nenstacioneve elektrike te shperndarjes, dhe  eshte e 

nevojshme qe inxhinieri elektronik qe do te mbikqyre proceset e instalimit te jete i trajnuar nga 

prodhuesi i matesave qe oferton.  

Kjo kerkese  është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo 

kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me 

sukses të kontratës. 

Për Autoritetin Kontraktror, është dicka shumë e rëndesishme që ky numër i kërkuar të jetë pjese e 

stafit të punësuar (periudha 3-mujore si periudhe minimale e parashikuar nga Kodi i punës) , lidhur 

kjo me garancinë e eksperiences teknike, kostot e trajnimeve dhe çertifikimeve, per te garantuar 

nje cilesi dhe pergjegjesi te instalimeve te produketeve objekt prokurimi.     
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3.3 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij minimalisht 2 (dy) punonjës të certifikuar 

për sigurinë teknike për punë ndaj elektricitetit, nga ISHTI/OMVK SSH EN ISO/IEC 17024 

ose nga institucione ekuivalente me të. 

 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë 

të detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të 

paraqesë pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë 

të shprehur në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

 Kontratë pune të vlefshme; 

 Certifikata përkatëse; 

 Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për të paktën 3 muajt e fundit; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/b dhe 5/c dhe të nenit 44, të VKM–

së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale 

për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë 

proporcionale me objektin e kontratës.” dhe në pikën 4 të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”  

Në nenin 40, pika 5/b dhe 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “5. Për të provuar përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e 

prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre 

dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose 

...”.  

Bazuar tek legjislacioni në fuqi për prokurimet publike, kërkon të dëshmojë nga operatorët 

ekonomikë ofertues së pari, fuqinë punëtore të disponueshme dhe së dyti, zotërimin e 
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kapaciteteve profesionale në varësi të natyrës së specifikimeve teknike të kontratës objekt 

prokurimi.  

Argumentim teknik për kërkesën: “Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij 

minimalisht 2 (dy) punonjës të certifikuar për sigurinë teknike për punë ndaj 

elektricitetit, nga ISHTI ose nga institucione ekuivalente me të.” 

Përmes kësaj procedure parashikohet jo vetëm furnizimi i matësve të energjisë elektrike me 

transmetim online të të dhënave, por edhe instalimi dhe vënia në punë e tyre në ambiente ku 

do të ndërhyhet direkt në pajisje dhe panele elektrike ekzistuese, të lidhura me rrjetin elektrik 

të shpërndarjes. 

Ky proces kërkon ndërhyrje elektrike aktive, përfshirë: 

 lidhjen e matësit në qarkun elektrik të tensionit të ulët (zakonisht 400 V), 

 konfigurimin dhe testimin e funksionit të transmetimit online në kushte operative, 

 zëvendësimin e matësve ekzistues dhe/ose ndërhyrje në lidhje sekondare në kabinete 

elektrike të vendosura në nënstacione ose poste të tensionit të ulët. 

Këto punime mbartin rrezik të drejtpërdrejtë për ekspozim ndaj rrymës elektrike, prandaj 

kërkohet që personeli që i kryen ato të jetë i certifikuar për sigurinë teknike për punë ndaj 

elektricitetit, sipas standardeve të përcaktuara nga ISHTI ( Inspektorati Shtetëror Teknik dhe 

Industrial ) ose nga institucione të njohura ndërkombëtare me standarde ekuivalente. 

 

Përcaktimi i një numri minimal prej 2 (dy) punonjësish të certifikuar është bërë për këto 

arsye teknike: 

 Instalimi i matësve në terren shpesh kërkon prezencën e dy teknikëve, për të respektuar 

masat e sigurisë gjatë ndërhyrjes në instalime ekzistuese. 

 Sigurohet zëvendësimi i menjëhershëm i një tekniku në rast mungese, për të mos 

penguar zbatimin e kontratës. 

 Operatorët ekonomikë me eksperiencë të mjaftueshme në fushën elektrike janë në 

gjendje të përmbushin këtë kërkesë minimale, e cila nuk është diskriminuese, por 

proporcionale me natyrën e aktivitetit që duhet kryer. 

Në përputhje me legjislacionin shqiptar në fuqi, përfshirë: 

 Ligjin nr. 10237, datë 18.2.2010 “Për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë”, i ndryshuar, 

 Udhëzimin përkatës të ISHTI për certifikimin e punonjësve për punë në rrjete dhe 

pajisje elektrike, 

kjo kërkesë është e justifikuar si një masë për të garantuar zbatimin e sigurt të instalimit, si 

dhe për të mbrojtur jetën e punonjësve dhe integritetin e pajisjeve elektrike. 

http://www.oshee.al/
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3.4 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ose ekuivalentet 

e tyre, në përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, si më poshtë: 

 

a) Certifikatën e cilësisë së punimeve SSH EN UNI ISO 9001-2015 e perditesuar (e 

vlefshme)/ose/ekuivalent. Certifikata të jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

b) Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit SSH EN UNI ISO 14001-2015 e 

perditesuar (e vlefshme). /ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

c) Certifikatën SSH EN UNI ISO 45001:2018 e përditësuar, (SSH EN UNI ISO 45001 

– 2023) e vlefshme/ ose ekuivalent (Mbi Sistemet e menaxhimit të shendetit dhe 

sigurisë të punëtorëve në punë ose ekuivalent). Certifikata te jetë lëshuar nga  një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

d) Certifikatën SSH EN UNI  ISO 50001-2018, e përditësuar, e vlefshme/ ose ekuivalent 

(Sistemi i Menaxhimit të Energjisë e vlefshme ose ekuivalent). Certifikata te jetë 

lëshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar 

i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 2.3.6 janë vendosur në mbështetje 

të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, 

si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike 
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dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë 

të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila 

do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të 

ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e 

menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe 

shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i objekt 

prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis te projektit si dhe të përmirësojë performancën 

mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi objekt prokurimi) të realizohet 

duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si 

një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës 

duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt 

prokurimi.   

 

ISO 50001-2018 është një standard i ri i konceptuar për të asistuar kompanitë në zbatimin e 

një sistemi të menaxhimi të përshtatshëm për identifikimin dhe minimizimin e konsumit 

energjetik. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 50001:2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar (në rastin konkret realizimi i objekt prokurimi), të reduktojë kostot 

energjetike të kompanive, për krijimin, zbatimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e një sistemi 

të menaxhimit të energjisë, qëllimi i të cilit është të mundësojë një organizatë që të ndjekë një 

qasje sistematike në arritjen e përmirësimit të vazhdueshëm të performancës së energjisë, duke 

përfshirë efikasitetin e energjisë, përdorimin dhe konsumimin e energjisë dhe impaktet e tjera 

në mjedis.  

 

3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizim nga Prodhuesi ose Distributor i 

Autorizuar për pajisjet dhe shërbimet që do të ofrojë. 

 Matesat e energjise smart 1 dhe 5A; 

 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon,e-mail, website kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Në rast se paraqitet 

autorizim distributori duhet të provohet lidhja midis prodhuesit dhe distributorit nëpërmjet një 

dokumenti zyrtar të vlefshëm (kontratë, çertifikatë, deklaratë etj). 

http://www.oshee.al/


 
 

OPERATORI I SISTEMIT TË SHPËRNDARJES SH.A 
DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 
 

 

A: Rruga “Gramoz Pashko”, Tiranë, Shqipëri www.oshee.al   NIPT: L81530018E 

                                                                                                                            

13 

Operatori Ekonomik ofertues, nëse nuk është vetë prodhues i mallrave, duhet të paraqesë një 

vetëdeklarim, nëpërmjet të cilit deklaron se mallrat që ofron janë në përputhje me 

specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor. 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën për të verifikuar përmbajtjen e vetëdeklarimit 

gjatë procesit të vlerësimit të ofertave, si dhe në rastin kur operatori ekonomik shpallet i 

renditur i pari, do të kërkohet detyrimisht paraqitja e dokumentacionit mbështetës, 

përkatësisht certifikatave përkatëse të cilësisë dhe standardit të prodhuesit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”. Ky kriter vendoset në përputhje me piken 6 dhe 8 të nenit 

40 si dhe nenin 44 “Kerkesat e cilesise” te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

Sipas pikes 8 e nenit 40, pika 1 e nenit 44, e  VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. dhe në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar. 

Autorizimi duhet të paraqitet pasi vërteton që prodhuesi autorizon Operatorin Ekonomik të 

tregtojë produktin e tij në Rajonin e Republikës së Shqipërisë. Me anë të këtij kriteri operatori 

ekonomik duhet të vërtetoj se ka të drejtat ligjore nga prodhuesi për të ofertuar mallin e 

kërkuar, origjinale të prodhuara nga prodhuesi.  Në rast se ofertuesi e ka marrë të drejtën për 

të ofertuar mallin e kërkuar nga distributori i autorizuar atëherë, ofertuesi duhet të vërtetojë 

lidhjen midis Distributorit te Autorizuar dhe Prodhuesit. Në shumicën e rasteve një Kompani 

prodhuese ka vetëm 1 Distributor eksluziv brenda një shteti dhe për të vërtetuar që operatori 

qe tenderon me kompanine perkatese eshte distributor zyrtar dhe i Autorizuar kerkohet 

pikerisht letra e autorizimit. 

Synimi i kësaj kërkese për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit është garantimi që ofertuesi 

ka aftësi të mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi kontratën me autoritetin 

kontraktor, duke furnizuar brenda kohës së përcaktuar mallra origjinale, me garanci e suport 

teknik. 

3.6 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Katalogun/ët teknik për mallrat që do të 

furnizojë për këtë objekt prokurimi në mënyrë që të provohet pajtueshmeria me specifikimet 

teknike. Në katalog, të markohen në menyrë të qartë dhe të dallueshme mallrat e ofertuara, si 

edhe specifikimet përkatëse sipas të dhënave në DT. Katalogu të përmbajë karakteristikat 

teknike, me qëllim që AK të vlerësojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të 

përcaktuara në DT. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, si dhe”,në bazë të nenit 45, pika 

1 të VKM–së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo 

kerkese është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka 

kapacitetin e nevojshem Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për 

zbatimin në kohë dhe cilësi të kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit 

http://www.oshee.al/


 
 

OPERATORI I SISTEMIT TË SHPËRNDARJES SH.A 
DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 
 

 

A: Rruga “Gramoz Pashko”, Tiranë, Shqipëri www.oshee.al   NIPT: L81530018E 

                                                                                                                            

14 

kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues potencialë dhe realizimin me sukses të 

kontratave, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë duhet të paraqesin autorizim 

nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ distributor autorizon kompaninë 

pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe mallrat e nevojshme në këtë procedurë 

prokurimi. Duke qenë se materialet e kerkuara  prodhohen në mënyrë industriale, certifikimi 

nga prodhuesi mbi parametrat e tyre është i domosdoshëm. Ne menyre qe Autoriteti 

Kontraktor te verifikoje qe specifikimet teknike te paisjeve te propozuara nga operatoret 

ekonomik plotësojnë parametrat dhe standartet e kërkuara në specifikimet teknike te 

përcaktuara në dokumentat e tenderit , duhet të paraqitet dokumentacioni i kërkuar si: 

çertifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e cilesise ose raportet e testimit nga 

laboratorë të akredituar, me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara ne Specifikimet 

teknike . 

Duke marrë shkas nga tipologjia e objektit të prokurimit dhe nga punimet/sherbimet që 

parashikohen të realizohen në preventive si dhe per shkak te interesit te larte qe ka objekti 

duhet të garantohet që mallrat kryesore të jenë sipas standarteve më të mira europiane. 

Prandaj e gjykojme të domosdoshme të garantohet që  mallrat kryesore të jenë sipas 

standarteve më të mira europiane, që OE ka aftësi të mjaftueshme për të realizuar me sukses 

dhe cilësi kontratën,duke furnizuar brenda kohës së përcaktuar vetëm pajisje origjinale me 

garanci, si dhe i shërben Autoritetit Kontraktor  për të bërë krahasueshmërinë e materialeve 

të ofruara nga operatori me ato të kërkuara në dokumentat e tenderit.  

Për të siguruar këtë gjë, por njëkohesisht dhe për të detyruar ofertuesit e mundshëm në 

zbatimin e këtyre standarteve ka parashikuar kërkesen e mësipërme vetëm për disa nga mallrat 

kryesorë me që do të përdoren në këtë objekt konkretisht OE duhet të japin dhe paraqesin ne 

menyre te detajuar karakteristikat teknike të mallarave të përfshirë në dokumentat e tenderit, 

karakteristika këto që duhet të përputhen me specifikimet teknike të kërkuara nga projektuesi.  

Për këtë, ofertuesit duhet të deklarojnë produkte të pajisura me çertifikatë konformiteti 

CE/certifikate cilesie etj. Me anë të venies ne dispozicion ne fazen e ofertimit dokumentat si 

autorizim-marreveshje angazhimi, skeda teknike,certifikata cilesie, certifikata 

konformiteti,raporte testimi ofertuesi garanton Autoritetin Kontraktor se mallrat që do të 

furnizojë do të jenë prodhim sipas kerkesave te projektit. Plotesimi i kerkeses sipas pikes 9, 

garanton Autoritetin Kontraktor per cilesine dhe standartet e larta nderkombetare dhe te 

perditesuara sipas teknologjise se re dhe bashkekohore. 

3.7 Operatori Ekonomik duhet te paraqese deklarate konformiteti ku te shprehet qe 

materialet te kene markim CE/ose ekuivalentet e tyre. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në zbatim të: Nenit 77, pika 1, të Ligjit Nr. 

162/2020, datë 23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i cili përcakton se autoriteti kontraktor 

duhet të përshkruajë me saktësi objektin e kontratës dhe karakteristikat teknike të mallrave që 
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prokurohen, duke përdorur standarde dhe referenca objektive që sigurojnë konkurrencë të 

ndershme dhe vlerësim transparent të ofertave; 

Neni 40, pika 6, gërma (c), të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, ku sanksionohet se autoritetet kontraktore kanë të drejtë të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të paraqesin dokumentacion mbështetës që provon 

përputhshmërinë teknike të mallrave të ofruara me kërkesat e përcaktuara në 

dokumentet e tenderit, përfshirë certifikata të lëshuara nga institucione të njohura apo 

deklarata konformiteti. 

Kërkesa për deklaratë konformiteti dhe markim CE nuk është diskriminuese dhe është e 

ligjshme, pasi është një mënyrë standarde për të verifikuar se pajisjet dhe materialet që do të 

përdoren përmbushin kërkesat minimale të sigurisë dhe cilësisë të përcaktuara në legjislacionin 

teknik. 

Markimi CE (Conformité Européenne) është një tregues që produkti është vlerësuar dhe 

përputhet me direktivat dhe standardet teknike evropiane të aplikueshme për sigurinë 

elektrike, elektromagnetizmin, materialet ndërtimore etj. Pajisjet dhe materialet që mbajnë këtë 

markim: 

 Janë prodhuar në përputhje me standarde teknike harmonizuese të BE-së si p.sh. 

direktiva Low Voltage Directive (LVD) 2014/35/EU, EMC Directive 2014/30/EU, 

ose RoHS 2011/65/EU; 

 I janë nënshtruar testimeve zyrtare dhe vlerësimit të përputhshmërisë, duke 

garantuar funksionim të sigurt dhe jetëgjatësi në mjedise teknike si nënstacione apo 

instalime elektrike; 

 Sigurojnë nivel të lartë mbrojtjeje për përdoruesin dhe ambientin; 

 Janë të identifikueshme dhe gjurmueshme përmes dokumentacionit teknik që e 

shoqëron deklaratën e konformitetit. 

Prandaj, për të garantuar se mallrat e ofruara janë brenda parametrave të kërkuar teknikë 

dhe përputhen me kërkesat e sigurisë, është e domosdoshme që operatorët ekonomikë të 

paraqesin deklaratën e konformitetit CE, së bashku me dokumentacionin mbështetës, si 

dëshmi se produktet janë të certifikuara dhe të përshtatshme për përdorim në tregun evropian 

dhe vendas. 

3.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë testime zyrtare nga prodhuesi ose distributori i 

autorizuar (type test) për pajisjet/materialet e meposhteme: 

 Matesat e energjisë smart 1 dhe 5A; 

 Panel për matje energjie për shumë matësa  

 Kabëll i skermuar Cu,4x4mm2. 
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Argumentim: Kriteri i kerkuar në lidhje me testet tip ose rutine te produkteve te kerkuara nga  

prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, teNenit 40, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Kërkesa për paraqitjen e testimeve zyrtare (type test) për paisjet dhe materialet e mëposhtme: 

 Matësat smart të energjisë elektrike 1 dhe 5 A 

 Panel për matje energjie për shumë matësa  

 Kabëll i skermuar Cu,4x4mm2. 

bazohet në nevojën për të garantuar përputhshmërinë e këtyre pajisjeve me standardet teknike 

ndërkombëtare dhe kombëtare, si dhe sigurimin e funksionimit të saktë, të besueshëm dhe 

të qëndrueshëm në kushte reale pune. 

1. Matësat smart të energjisë (1A dhe 5A): 

Këto janë pajisje kritike për sistemin e matjes dhe faturimit të energjisë. Type test-et janë 

thelbësore për të provuar përputhshmërinë me standardet si: 

 IEC 62052-11, IEC 62053-21, IEC 62053-22, IEC 62053-23 për saktësinë e matjes; 

 IEC 62056 për komunikimin (DLMS/COSEM); 

 IEC 61000-4-x për qëndrueshmëri elektromagnetike (EMC); 

 Testet e izolimit, temperaturës, lagështirës dhe tensioneve të tejkaluara, që 

garantojnë jetëgjatësinë dhe sigurinë. 

Pa type test, nuk mund të verifikohet nëse matësit i përmbushin këto kritere. 

2. Panel per matje energjie per shume matesa: 

 

Per panelet ku do te instalohen matesit e energjise elektrike eshte e rendesishme te jene te te 

testuar dhe certifikuar sepse sic do panel tjeter qe perdoren ne N.Stacionet elektrike, duhet te 

kete garancine, qendrueshmerine, jetegjatesine sepse do te instalohen pajisje elektrike qe jane 

nen tension. Duhet te jene rezistent ndaj kushteve atmosferike dhe ambjentit ku do te 

montohen. 

Duhet te kene shkallen e mbrojtje IP sipas kushteve dhe standarteve IEC per keto pajisje, te 

kene jetegjatesi ne materialin e panelit dhe te jene te mbrojtur ndaj lageshtires. 

3. Kabëll i skermuar Cu,4x4mm2. 

Edhe kablli i skermuar Cu 4x4mm2, eshte e nevojshme te paraqiten testimet e kerkuara, sepse 

cilesia e tij si ne materialin e percjellesit Cu i cili duhet te kete shkallen e pastertise ashtu edhe 

ato izoluese prej PVC duhet te jene sipas standarteve IEC per kete pajisje. 
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Testimet jane kerkuar edhe per te qene rezistent ndaj parametrave elektrike,  atyre te ambjentit 

por edhe per saktesine e procesit ku do te perdoren. 

Përfundim: Paraqitja e testimeve zyrtare (type test) është thelbësore për të verifikuar 

cilësinë, përputhshmërinë me standardet përkatëse dhe përshtatshmërinë për përdorim 
të pajisjeve dhe materialeve të kërkuara në këtë procedurë. Kjo kërkesë është e justifikueshme 

teknikisht, sidomos duke pasur parasysh që këto pajisje janë pjesë e infrastrukturës kritike të 

matjes dhe menaxhimit të energjisë elektrike. 

3.9 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën e garancisë së mallrave 

objekt prokurimi nga data e dorëzimit të mallit, sipas afatit të përcaktuar në shtojcën 6 

“Formulari i Specifikimeve Teknike”, gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin e 

defekteve për shkak të prodhimit, instalimit dhe konfigurimit.  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e 

garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor 

që malli i lëvruar është në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti që vjen nga 

prodhimi, instalimi apo konfigurimi të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të kryhet 

zëvendësimin ose riparimi i tyre pa pagesë nga operatori ekonomik. 

 

3.10 Autoriteti/enti kontraktor kërko qe operatorët ekonomikë, ne diten e hapjes se ofertave të 

dorëzojnë mostra të mallit (nga 1 cope), ”Mates Energjie Smart 3x230/400V, 3x57/100V,  

1(10)A dhe 5(20)A” dhe ”Modulin e komunikimit” pasi e gjykon se kjo ka rëndësi për 

vlerësimin e ofertës teknike. Mostrat do të trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe do 

të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 

brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos 

jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit 

anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data 

e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit. 

Argumentim: Ky kriter është menduar, në mënyrë që AK të vlerësojë mallrat objekt procedure 

prokurimi nëse janë në përputhje me specifikimet teknike dhe gjykon se prezantimi i mostrave 

ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Kriteri i kërkuar në lidhje me paraqitjen e mostrave, 

eshte vendosur në përputhje me piken 6/a, te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”.bazuar në Udhëzimin Nr. 2 datë 02.05.2019. Faza 

e paraqitjes së mostrave i shërben Autoritetit Kontraktor për të gjykuar më mirë mbi 

përmbushjen e specifikimeve teknike të kërkuara për objektet që prokurohen, me qëllim që 

cilësia e mallit të jetë në përputhje me kërkesat e përcaktuara nga ana jonë. Gjithashtu ky kriter 

gjen mbeshtetje ne piken 6 te nenit 40 te të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:6. Autoriteti/enti kontraktor 

mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë 

kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur e gjykon 
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se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor duhet 

tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si informacion konfidencial 

39 tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave 

tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё procedurёn 

pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe 

konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 

brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos 

jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit 

anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data 

e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit. 

Përfundim: Të gjitha kriteret janë vendosur në mënyrë proporcionale dhe të justifikuara 

teknikisht e ligjërisht, në përputhje me Ligjin nr. 162/2020 dhe aktet përkatëse nënligjore, duke 

garantuar transparencë, konkurrencë dhe realizim cilësor të objektit të prokurimit. 

Të gjitha dokumentet duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues. 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

i ndryshuar, në të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet 

termi “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

Afati i perfundimit te punimeve, furnizimi instalimi i matjeve on line per 415 fidera te 

N.Stacioneve elektrike te Shperndarjes do të jetë 16 muaj, nga nënshkrimi i kontratës. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknke janë hartuar dhe miratuar nga autoriteti kontraktor përfitues, Drejtoria e 

Tensonit të Lartë OSSH SH.A, në përputhje me nenin 36 të ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar si dhe nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti.  

 

 

                                      MINUTES - CONTRACT TYPE - GOODS 
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ON THE ARGUMENTATION AND APPROVAL OF TECHNICAL 

SPECIFICATIONS AND QUALIFICATION CRITERIA 

 

Object of the procedure: “Online metering installation for 415 feeders in the eletrical 

substations”. 

 

Relevant code in the Common Procurement Vocabulary (CPV): 38426000‐7 Matës i 

ngarkesa Elektrike;  

VALUE OF THE LIMIT FUND: 54,973,547.00 (Fifty-four million nine hundred seventy-

three thousand five hundred forty-seven) ALL excluding VAT, or 565,731.69 (Five hundred 

sixty-five thousand seven hundred thirty-one euros and sixty-nine cents) Euro excluding 

VAT. 

The exchange rate according to the Bank of Albania on 15.09.2025 is 97.18 ALL per Euro. 

Based on Article 21, paragraph 2 of Law No. 162/2020 “On Public Procurement” (as amended), 

Article 2, paragraph 2/c, and Article 78, paragraph 2 of Council of Ministers Decision No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules” (as amended), the 

Contracting Authority, High Voltage Directorate of OSSH SH.A, has prepared the minutes for 

the justification and approval of the technical specifications and qualification criteria for the 

above-mentioned procedure, with the content as follows: 

SPECIAL QUALIFICATION CRITERIA 

1. The bidder must submit 

a. The Summary Self-Declaration Form, according to Annex 9; 

b. The Bid Security, according to Annex 4; 

Justification:  

The above requirements are based on Articles 76, 82, and 83 of the Public Procurement Law, 

and Article 26 of Decision of the Council of Ministers No. 285, dated 19.05.2021, “On the 

approval of public procurement rules.” 

Justification regarding Article 39 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement”, as amended, for not dividing the procurement procedure into lots: 

 

Reason for not dividing into lots:In Chapter V, Article 42, points 1 and 2 of the Decision of 

the Council of Ministers No. 285, dated 19.05.2021 “On the approval of Public Procurement 
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Rules,”as amended, it is expressly provided that:“1. The contracting authority/entity shall 

divide a contract into lots whenever this is possible. In any case, the size and the object of 

these lots must be clearly defined.” 

 

The contracting authority, in procurement procedures above the high monetary threshold, if 

it decides to carry out the procurement procedure without dividing it into lots, must provide 

a justification of the main reasons for this decision, which becomes part of the tender dossier. 

This obligation does not apply in the case of sectoral contracts. 

In accordance with the above-mentioned article, the Procurement Unit considers that this 

contract cannot be divided into lots for the following reasons: 

Firstly, the procurement involves a single type of good, of the same nature, which essentially 

belongs to the same category and serves a single function, and therefore cannot be supplied 

separately in lots. 

Secondly, the Contracting Authority carries out extensive activities across all OSSH SH.A 

substations, which include the supply and installation of these online meters for 415 feeders of 

the substations. In support of this activity, the Contracting Authority requires that supplies be 

available at any time and without delays. Establishing contractual relationships with several 

economic operators—where the Contracting Authority would have to wait for one item to be 

delivered by one operator and another item by a different operator, according to lots—would 

lead to uncertainty, confusion, additional costs, delays, and complications in the performance 

of the Contracting Authority’s duties, potentially resulting in the failure to meet its objectives. 

In conclusion, due to the above-mentioned technical and organizational reasons, and 

considering the importance and specific nature of this supply and installation process, as well 

as the fact that the goods in question are of the same type, we deem that conducting the 

procedure under a single, undivided contract is the appropriate action, and in full compliance 

with the applicable legal framework. 

2. The bidder must submit:  

2.1 The professional capacity of the economic operators.  

2.2 The economic and financial capacity. 

 

2.2.1 The bidding economic operator must submit certified copies of the financial statements 

for the years 2022, 2023, and 2024, as submitted to and confirmed by the Tax 

Administration. These must be accompanied by the Expert Opinion of a Certified 

Public Accountant, in cases where the conditions set out in Article 41, point “c” of Law 

no. 10091, dated 05.03.2009 “On statutory audit, the organization of the profession of 

statutory auditor and certified accountant,” as amended, apply. In accordance with 

Article 43, point 4 of Decision of the Council of Ministers no. 285, dated 19.05.2021, 
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this requirement shall be considered fulfilled if, in two consecutive financial statements, 

there is no negative ratio between assets and liabilities. 

Justification: The above requirement is established based on Article 77, point 3 of the Public 

Procurement Law (LPP), as well as Article 43, point 4 of Decision of the Council of Ministers 

(DCM) no. 285, dated 19.05.2021 “On the approval of public procurement rules.” 

The specification of the required years for the submission of financial statements is based on 

applicable legislation, specifically: Law no. 8438, dated 28.12.1998 “On income tax,” as 

amended, Instruction of the Minister of Finance no. 5, dated 30.01.2006, “On income tax,” as 

amended, Law no. 25/2018 “On accounting and financial statements,” and Law no. 10091, 

dated 05.03.2009 “On statutory audit, the organization of the profession of registered certified 

accountant and approved accountant,” as amended. According to Article 29 of Law no. 8438, 

dated 28.12.1998 “On income tax”: 

“Every taxpayer prepares the annual tax return in the form defined by the instruction of the 

Minister of Finance in implementation of this law. Taxpayers must submit the annual return to 

the tax authorities by March 31 of the following year, simultaneously submitting the accounting 

balance sheet with its annexes and any other information specified in the instruction of the 

Minister of Finance.” 

The Expert Opinion of a Certified Public Accountant must be submitted by the Economic 

Operator only in cases where the conditions defined in Article 41, point “c” of Law no. 10091, 

dated 05.03.2009 apply, which states: “Legal entities that are required to undergo statutory 

audits of their financial statements must conduct such audits before publishing their annual 

financial statements, by certified accountants or auditing firms: c) Limited liability companies 

that apply national accounting standards for financial reporting, when, at the end of the 

accounting period, for two consecutive years, they exceed two out of the following three 

criteria: i) Total balance sheet assets at the end of the relevant accounting period equal to or 

exceed 50 million ALL; ii) Total revenue from economic activity (turnover) in that accounting 

period equals or exceeds 100 million ALL; iii) An average of 30 employees during the 

accounting period.” 

2.2.2 To demonstrate their financial and economic capacity, economic operators must submit 

a certificate of annual turnover for the financial years (2022, 2023, 2024), where the 

turnover value for at least one of the years within the required period must not be less 

than 40% of the estimated value of the contract being procured. 

Justification: The legislator, in points 1 and 2/a of Article 43 of Decision of the Council of 

Ministers (DCM) no. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules,” 

provides provisions regarding the maximum threshold for the turnover value that may be 

required in an Open Procedure, specifying: Point 2/a: The minimum annual turnover required 

from economic operators shall not exceed: a) twice the estimated value of the contract in 
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procurement procedures above the upper monetary threshold; Referring to the estimated budget 

value of this procedure, the Contracting Authority (CA) considers that setting a minimum 

turnover value of no less than 40% of the estimated budget value* for which the operator is 

competing is sufficient proof to convince the Contracting Authority that bidding economic 

operators have the economic and financial capacity to fulfill the contract as required by the CA. 

Note: Since legal and sub-legal acts foresee a range for the turnover value that can be claimed, 

contracting authorities/entities must justify the requested turnover value within this margin. 

The determination of the required years for submitting turnover certification is based on Article 

43 of DCM no. 285/2021 “On Public Procurement Rules,” which states that: The contracting 

authority/entity, to verify financial and economic capacities, requires copies of annual turnover 

declarations made by the economic operator and, in the case of turnover covered by the 

contract, for a maximum period of up to three (3) recent financial years; As well as on Article 

13 of Law no. 8438, dated 28.12.1998 “On Income Tax,” as amended, which sets the conditions 

and deadlines for submitting individual annual income statements. 

2.2.3 Economic operators must submit certifications proving that they have paid their 

respective obligations for local taxes and fees, in accordance with Law No. 9632, dated 

30.10.2006, “On the system of local taxes”, as amended, Article 5, point (c), in all 

locations where they have conducted activities according to the data of the National 

Business Center (NBC) for the last year (matured installments). 

(In the case of a consortium of economic operators, each member of the group must 

submit the certification issued by the relevant authority where it is registered with the 

NBC). 

Justification: This requirement is based on Article 76 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On 

Public Procurement,” in accordance with the provisions of Law No. 9632, dated 30.10.2006 

“On the system of local taxes,” as amended, which mandates that economic operators must 

settle local tax and fee obligations at every address where they conduct activities; as well as 

Law No. 9920, dated 19.05.2008 “On tax procedures,” as amended, Articles 3.1/a, b, c and 

Article 40; Law No. 131/2015 “On the National Registration Center (QKB),” as amended; and 

Law No. 9723, dated 03.05.2007 “On the National Business Center (QKR),” as amended. 

3. Technical capability: 

The economic operator must submit evidence of previous similar supplies carried out during 

the last three years from the date of publication of the contract notice, in a value not less 

than 40% of the estimated value of the contract being procured. 

To prove previous similar experience, economic operators must submit the following 

evidence: 
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a. For previous experience carried out with the public sector: 

The economic operator must submit certifications issued by a public entity confirming the 

successful completion of the contract, indicating the value and completion date of the 

contract, or sales tax invoices completed in accordance with the requirements of the 

applicable legislation and declared to the tax authorities, indicating the dates, amounts, and 

quantities of goods supplied. 

b. For previous experience carried out with the private sector: 

The economic operator must submit sales tax invoices completed in accordance with the 

requirements of the applicable legislation and declared to the tax authorities, indicating the 

dates, amounts, and quantities of goods supplied. 

Justification: The above requirement is established based on Article 77 of Law No. 162, dated 

23.12.2020 “On Public Procurement” and Article 40, point 4 of Decision of the Council of 

Ministers (DCM) No. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules.” 

This criterion requires that economic operators demonstrate they have the necessary experience 

to execute the contract; therefore, it is required that similar previous supplies have a value of 

no less than 40% of the estimated budget value of the lot being offered, a value which falls 

within the threshold defined in the aforementioned article. 

The determination of the required value for similar contracts is justified as follows and is in 

compliance with the provisions of Article 40, point 4 of the Public Procurement Law (LPP): 

“To prove previous experience, the contracting authority/entity requires evidence of the 

successful completion of one or more similar contracts carried out during the last three years. 

In any case, the total value requested must not exceed 40% of the estimated value of the contract 

being procured and must have been realized within the last three years from the date of the 

contract notice publication. 

The contracting authority/entity, as evidence of previous experience, requires certificates 

issued by a public entity confirming the successful fulfillment of the contract, indicating the 

value, contract completion date, and/or sales tax invoices, completed in accordance with the 

requirements of the applicable legislation, showing the dates, amounts, and quantities of the 

goods supplied. 

In the case of previous experience gained with the private sector, only sales tax invoices 

completed according to applicable legislation and declared to the tax authorities, showing the 

dates, amounts, and quantities of the goods supplied, are accepted as evidence”. 

Note: Since legal and sub-legal acts provide a margin for the value of similar contracts that 

may be required, contracting authorities/entities must justify the requested value for similar 

contracts within this margin. 
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3.2 The economic operator must have in its staff, for a period of at least the last 3 (three) 

months from the date of publication of the procedure, no fewer than 3 (three) engineers of the 

relevant profile, of whom: 

 At least 2 (two) must be Electrical Engineers; 

 1 (one) must be an Electronic Engineer, who must be trained and certified by the 

manufacturer/distributor of the meters (or their equivalents) that will be 

offered/installed within the framework of this procedure. 

The economic operator must submit supporting documentation for the fulfillment of this 

criterion, as follows: 

 Employment contracts or social security documents proving inclusion in the staff for 

the relevant period; 

 Diploma and/or professional license for each engineer; 

 Training certificate issued by the manufacturer/distributor of the meters for the 

Electronic Engineer. 

Regarding the above requirement, during the bidding process, the tenderer must duly 

complete the summary self-declaration form in detail, and subsequently, before the 

publication of the contract award notice and the commencement of the appeal deadlines, the 

first ranked tenderer must submit to the Contracting Authority documentation which must 

correspond to that expressed in the summary self-declaration form, namely: 

 Valid employment contract; 

 Engineers’ diplomas; 

 Company payroll list, E-sig form, for at least the last three months. 

Justification: The personnel requirements are based on point 4 of Article 77 of Law No. 162, 

dated 23.12.2020 “On Public Procurement,” as amended, and Article 40 of DCM No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules,” as amended. The 

requirement for having electrical and electronic engineers is directly related to the fact that all 

work will be carried out in electrical substations, where voltage is present and electrical 

equipment is installed. Therefore, it is essential to ensure workplace safety and installation in 

accordance with technical regulations. 

Due to the specificity and complexity of the equipment involved — the “online meters” — 

which will serve for real-time measurement of electricity on 415 feeders of distribution 

substations, it is necessary for the electronics engineer supervising the installation process to 

be trained by the manufacturer of the meters being offered. This requirement is proportionate 

to the nature and scope of the contract and directly linked to the organizational capacity, 

reputation, and reliability of the bidding economic operator with regard to technical 

capabilities. It serves the Contracting Authority in assessing the operator’s ability to 

successfully perform the contract. 
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For the Contracting Authority, it is particularly important that the required personnel be part of 

the employed staff (with a minimum 3-month period, as defined in the Labor Code), 

considering the need to ensure technical experience, cover training and certification costs, and 

guarantee the quality and accountability of the installations related to the procured products. 

 3.3 The economic operator must have in its staff at least 2 (two) employees certified for 

technical safety in electrical work, by ISHTI/OMVK SSH EN ISO/IEC 17024 or by 

equivalent institutions. 

Regarding the above requirement, during the bidding process, the tenderer must complete the 

summary self-declaration form in detail, and subsequently, before the publication of the 

contract award notice and the commencement of appeal deadlines, the first ranked 

qualified tenderer must submit to the Contracting Authority documentation which must 

correspond to that indicated in the summary self-declaration form, namely: 

 Valid employment contract; 

 Relevant certificate; 

 Company payroll list, E-sig form, for at least the last 3 months. 

Justification: The above requirement is based on Article 77 of Law No. 162, dated 23.12.2020 

“On Public Procurement,” as amended, and on Article 40, points 5/b and 5/c, and Article 

44 of the Decision of the Council of Ministers (DCM) No. 285, dated 09.05.2021 “On 

the Approval of Public Procurement Rules,” as amended. 

According to point 1 of Article 77 of the Public Procurement Law (LPP): 

“1. Contracting authorities or entities shall define qualification requirements for economic 

operators based on: a) suitability to perform the professional activity; b) economic and financial 

standing; c) technical and professional capacity. The requirements shall be limited only to what 

is appropriate to ensure that a candidate or tenderer has the legal, financial, technical, and 

professional capacity to execute the contract to be awarded. All requirements must be relevant 

and proportionate to the subject of the contract.” 

Furthermore, point 4 of the same article states: “4. Regarding technical and professional 

capacities, contracting authorities or entities may establish requirements that ensure economic 

operators possess the necessary human and technical resources, as well as the required 

experience to execute the contract according to an appropriate quality standard. The 

professional capacity of economic operators to provide the service, work, or  goods is evaluated 

in relation to their organizational capabilities, reputation and reliability, relevant experience, 

and the personnel required to execute the contract, as described by the contracting authority or 

entity in the contract notice.” 
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Article 40, points 5/b and 5/c of DCM No. 285, dated 19.05.2021, as amended, provides that: 

“5. To prove suitability for performing professional activity, as well as technical and 

professional capacities, the contracting authority/entity requires: b) a list of the key personnel 

necessary to implement the subject of procurement and/or its components. The list of key 

personnel must include their CVs and professional licenses, where applicable according to the 

relevant legislation; and/or c) the workforce of the economic operator necessary for executing 

the subject of the procurement; and/or ...”. 

Based on the current public procurement legislation, it requires economic operators bidding to 

first demonstrate the available workforce and second, to prove possession of professional 

capacities depending on the nature of the technical specifications of the procurement contract. 

Technical Justification for the Requirement: 

“The economic operator must have on its staff at least 2 (two) employees certified in 

technical safety for electrical work, certified by ISHTI (State Inspectorate for Technical 

Inspection) or by equivalent institutions”. 

This procedure foresees not only the supply of electric energy meters with online data 

transmission but also their installation and commissioning in environments where direct 

intervention on existing electrical devices and panels connected to the distribution electrical 

network will take place. 

This process requires active electrical intervention, including: 

 Connecting the meter to the low voltage electrical circuit (usually 400 V), 

 Configuring and testing the online transmission function under operational conditions, 

 Replacing existing meters and/or performing secondary connection work in electrical 

cabinets located in substations or low voltage posts. 

These tasks carry a direct risk of exposure to electric current; therefore, it is required that 

the personnel performing them be certified in technical safety for electrical work according to 

the standards set by ISHTI (State Technical and Industrial Inspectorate), or by internationally 

recognized institutions with equivalent standards. 

The determination of a minimum number of 2 (two) certified employees is made for the 

following technical reasons: 

 The installation of meters in the field often requires the presence of two technicians to 

comply with safety measures during interventions on existing installations. 
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 It ensures the immediate replacement of a technician in case of absence, so as not to 

hinder the execution of the contract. 

 Economic operators with sufficient experience in the electrical field are capable of 

meeting this minimum requirement, which is neither discriminatory nor excessive 

but proportional to the nature of the activity to be performed. 

In accordance with the applicable Albanian legislation, including: 

 Law No. 10237, dated 18.02.2010 “On Safety and Health at Work,” as amended, 

 The relevant ISHTI guideline for certifying employees working on electrical networks 

and equipment, 

this requirement is justified as a measure to ensure the safe execution of installations, as well 

as to protect the lives of workers and the integrity of electrical equipment. 

3.4 The economic operator must be equipped with and submit Certificates or their 

equivalents, in accordance with the procurement object, issued by a conformity 

assessment body accredited by the national accreditation body or internationally 

recognized accreditation organizations acknowledged by the Republic of Albania, as 

follows: 

a. An updated (valid) Quality Management Certificate SSH EN UNI ISO 9001-2015 

and/or equivalent. The certificate must be issued by a conformity assessment body 

accredited by the national accreditation body or internationally recognized 

accreditation organizations acknowledged by the Republic of Albania. 

b. An updated (valid) Environmental Management System Certificate SSH EN UNI ISO 

14001-2015 and/or equivalent. The certificate must be issued by a conformity 

assessment body accredited by the national accreditation body or internationally 

recognized accreditation organizations acknowledged by the Republic of Albania. 

 

c. An updated (valid) Occupational Health and Safety Management System Certificate 

SSH EN UNI ISO 45001:2018 (SSH EN UNI ISO 45001 – 2023) or equivalent. The 

certificate must be issued by a conformity assessment body accredited by the national 

accreditation body or internationally recognized accreditation organizations 

acknowledged by the Republic of Albania. 

 

d. An updated (valid) Energy Management System Certificate SSH EN UNI ISO 50001-

2018 or equivalent. The certificate must be issued by a conformity assessment body 

accredited by the national accreditation body or internationally recognized 

accreditation organizations acknowledged by the Republic of Albania. 
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Justification: The quality requirements specified in point 2.3.6 are established in support of 

Law No. 162/2020 “On Public Procurement” (as amended), Article 79, paragraph 1, which 

states: 

“The contracting authority or entity, to verify that the works, goods, or services subject to 

procurement meet quality requirements, may require bidders to submit certificates issued by a 

conformity assessment body accredited by the national accreditation body or internationally 

recognized accreditation organizations acknowledged by the Republic of Albania,” as well as 

in compliance with Article 44, paragraphs 1 and 3 of Council of Ministers Decision No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the approval of the rules of public procurement,” which specifies: 

“The contracting authority/entity, to verify that the works, goods, or services subject to 

procurement meet quality requirements, may request bidders to submit certificates issued by a 

conformity assessment body accredited by the national accreditation body or internationally 

recognized accreditation organizations acknowledged by the Republic of Albania, only if these 

requirements are justified and closely and directly related to the procurement object.” 

ISO 9001:2015 is a set of international standards and norms referring to quality management 

systems, meaning the organizational structures of public and private enterprises that these 

enterprises must adopt for better alignment with market standards. The Contracting Authority 

considers that every bidder should be equipped with ISO 9001:2015 to ensure effectiveness 

and efficiency in their operations, which will also lead to cost reduction. In other words, this 

certification enables bidders to offer good quality services or products at lower prices. 

ISO 14001:2015 provides a practical framework for companies that want to manage existing 

and potential environmental risks. This system integrates easily into the business management 

structure to control the impacts that activities, operations, products, and services have on the 

environment. The Contracting Authority considers that every bidder should be equipped with 

ISO 14001:2015 to ensure that the activities carried out by them (specifically the procurement 

project) identify the environmental impact of the project and improve environmental 

performance by applying a systematic approach. This certification will enable bidders to 

conduct their activities with due consideration of environmental protection principles. 

ISO 45001:2018 is an international standard that sets out the requirements for managing good 

occupational health and safety practices for any organization, regardless of size. The 

Contracting Authority considers that every bidder should be equipped with ISO 45001:2018 to 

ensure that the activities carried out by them (in the context of this procurement) are performed 

based on the principle of occupational health and safety. This requirement also serves as an 

additional guarantee that will help reduce accidents and illnesses in the workplace, thereby 

minimizing costs and time and ensuring successful fulfillment of the contract under 

procurement. 

ISO 50001:2018 is a new standard designed to assist companies in implementing an 

appropriate management system to identify and minimize energy consumption. The 
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Contracting Authority considers that every bidder should be equipped with ISO 50001:2018 so 

that the activity performed (specifically the procurement project) reduces the energy costs of 

companies by creating, implementing, maintaining, and improving an energy management 

system. The purpose of this system is to enable an organization to follow a systematic approach 

to achieving continuous improvement in energy performance, including energy efficiency, 

energy use and consumption, and other environmental impacts. 

3.5 The economic operator must submit an Authorization from the Manufacturer or 

Authorized Distributor for the equipment and services they will offer. 

 Smart energy meters 1 and 5A; 

The Authorization must include complete manufacturer information such as phone number, 

email, and website. This is necessary for the Contracting Authority in case verification is 

needed. 

If an authorization from a distributor is submitted, the link between the manufacturer and the 

distributor must be proven through a valid official document (contract, certificate, 

declaration, etc.). The tendering Economic Operator, if not itself the manufacturer of the 

goods, must submit a self-declaration stating that the goods offered are in conformity with the 

technical specifications and standards required by the Contracting Authority. 

The Contracting Authority reserves the right to verify the content of the self-declaration 

during the bid evaluation process, and in the case where the economic operator is ranked first, 

the submission of supporting documentation shall be mandatory, specifically the relevant 

quality and standard certificates issued by the manufacturer. 

Justification: The above requirement is established based on Article 77 of Law No. 162, dated 

23.12.2020 “On Public Procurement.” This criterion is set in accordance with points 6 and 8 

of Article 40, as well as Article 44 “Quality Requirements” of Decision No. 285, dated 

19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules” (as amended). 

According to point 8 of Article 40 and point 1 of Article 44 of Decision No. 285, dated 

19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules” (as amended), and in compliance 

with Article 77, point 4, of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement” (as 

amended), 

the Authorization must be submitted as it certifies that the manufacturer authorizes the 

Economic Operator to trade its product in the territory of the Republic of Albania. Through 

this criterion, the economic operator must prove that it holds the legal rights from the 

manufacturer to offer the requested goods, which are original and produced by the 

manufacturer. 
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In the case where the bidder has received the right to offer the requested goods from an 

authorized distributor, then the bidder must prove the connection between the Authorized 

Distributor and the Manufacturer. In most cases, a manufacturing company has only one 

exclusive distributor within a country, and to prove that the operator bidding with the respective 

company is an official and Authorized distributor, the authorization letter is precisely required. 

Purpose of this requirement, the aim of requesting the manufacturer’s authorization is to ensure 

that the bidder has sufficient capability to successfully and qualitatively execute the contract 

with the contracting authority, by supplying original goods within the specified timeframe, 

along with warranty and technical support. 

3.6 The bidding Economic Operator must submit the technical catalog(s) for the goods to be 

supplied under this procurement object, in order to demonstrate compliance with the 

technical specifications. In the catalog, the offered goods must be clearly and distinctly 

marked, along with the corresponding specifications according to the data in the tender 

documentation. The catalog should include the technical characteristics so that the 

Contracting Authority can assess whether the offered goods meet the technical 

requirements specified in the tender documentation. 

Justification: The above requirement is established based on Article 77 of Law No. 162, dated 

23.12.2020 “On Public Procurement,” Article 39, paragraph 8, as well as based on Article 45, 

paragraph 1 of Council of Ministers Decision No. 285, dated 09.05.2021 “On the Approval of 

Public Procurement Rules.” 

This requirement is requested to ensure the Contracting Authority that the economic operator 

has the necessary technical capacity and meets the specifications required by the designers for 

timely and quality execution of the contract for this procurement object. To create confidence 

for the Contracting Authority regarding the technical capabilities, organizational abilities, 

reputation, reliability, and relevant experience of the potential winning economic operators and 

successful contract implementation, the procurement unit considers that economic operators 

should submit authorization from the manufacturer/distributor, whereby the 

manufacturer/distributor authorizes the participating company in the tender to offer the 

equipment and goods needed in this procurement procedure. Since the requested materials are 

industrially produced, certification by the manufacturer regarding their parameters is essential. 

In order for the Contracting Authority to verify that the technical specifications of the 

equipment proposed by the economic operators meet the parameters and standards required in 

the technical specifications set forth in the tender documents, the required documentation must 

be submitted, such as: CE certificate/declaration of conformity, quality certificates, or test 

reports from accredited laboratories, to ensure compliance with the standards required in the 

Technical Specifications. Given the typology of the procurement object and the preventive 

works/services to be carried out, as well as due to the high importance of the object, it must be 

guaranteed that the main goods comply with the best European standards. Therefore, it is 
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deemed necessary to ensure that the main goods comply with the best European standards, that 

the economic operator has sufficient capacity to successfully and qualitatively implement the 

contract by supplying only original equipment with warranty within the specified time, and it 

serves the Contracting Authority to make a comparison of the materials offered by the operator 

with those required in the tender documents. 

To ensure this, but also to compel potential bidders to comply with these standards, the above 

requirement is prescribed only for some of the main goods to be used in this project. 

Specifically, the Economic Operators must provide and present in detail the technical 

characteristics of the goods included in the tender documents—these characteristics must 

comply with the technical specifications required by the designer.  

For this purpose, bidders must declare products equipped with CE conformity 

certificates/quality certificates, etc. By submitting during the bidding phase documents such as 

authorization-agreement of commitment, technical datasheets, quality certificates, conformity 

certificates, and test reports, the bidder guarantees the Contracting Authority that the goods to 

be supplied will be manufactured in accordance with the project requirements. Meeting the 

requirement under point 9 guarantees the Contracting Authority high quality and international 

standards, updated according to the latest and contemporary technology. 

3.7 The Economic Operator must submit a declaration of conformity stating that the materials 

bear the CE marking. 

Justification: This requirement is established pursuant to: Article 77, paragraph 1, of Law 

No. 162/2020, dated 23.12.2020, “On Public Procurement,” which mandates that the 

contracting authority must precisely describe the subject of the contract and the technical 

characteristics of the goods being procured, using standards and objective references that 

ensure fair competition and transparent evaluation of bids; 

Article 40, paragraph 6(c), of Council of Ministers Decision No. 285, dated 19.05.2021, “On 

the Approval of Public Procurement Rules,” which stipulates that contracting authorities 

have the right to require economic operators to submit supporting documentation proving 

the technical compliance of the offered goods with the requirements specified in the 

tender documents, including certificates issued by recognized institutions or declarations 

of conformity. 

The request for a declaration of conformity and CE marking is neither discriminatory nor 

unlawful, as it is a standard method to verify that the equipment and materials to be used meet 

the minimum safety and quality requirements specified in technical legislation. 

The CE marking (Conformité Européenne) indicates that the product has been assessed and 

complies with the applicable European technical directives and standards for electrical safety, 
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electromagnetic compatibility, construction materials, etc. Equipment and materials bearing 

this marking: 

 They are manufactured in compliance with harmonized EU technical standards, such 

as the Low Voltage Directive (LVD) 2014/35/EU, EMC Directive 2014/30/EU, or 

RoHS Directive 2011/65/EU; 

 They have undergone official testing and conformity assessment, ensuring safe 

operation and longevity in technical environments such as substations or electrical 

installations; 

 They provide a high level of protection for users and the environment; 

 They are identifiable and traceable through the technical documentation accompanying 

the declaration of conformity. 

Therefore, to ensure that the offered goods meet the required technical parameters and 

comply with safety requirements, it is essential that economic operators submit the CE 

declaration of conformity, together with supporting documentation, as proof that the products 

are certified and suitable for use in both the European and domestic markets. 

3.8  The economic operator must submit official tests from the manufacturer or authorized 

distributor (type tests) for the following equipment/materials: 

 Smart energy meters 1 and 5A; 

 Energy measurement panel for multiple meters; 

 Shielded Cu cable, 4x4 mm². 

Justification: The criterion requiring type or routine testing of the requested products by the 

manufacturers is established in accordance with point 6/b of Article 40 of Decision No. 285, 

dated 19.05.2021, “On the approval of public procurement rules.” 

The request for submission of official test reports (type tests) for the following equipment 

and materials: 

 Smart electricity meters 1 and 5 A 

 Energy measurement panel for multiple meters 

 Shielded Cu cable, 4x4 mm² 

is based on the necessity to guarantee compliance of these devices with international and 

national technical standards, as well as to ensure their correct, reliable, and durable 

operation under real working conditions. 

4. Smart electricity meters (1A and 5A): 
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These are critical devices for the energy measurement and billing system. Type tests are 

essential to verify compliance with standards such as: 

 IEC 62052-11, IEC 62053-21, IEC 62053-22, IEC 62053-23 for measurement 

accuracy; 

 IEC 62056 for communication protocols (DLMS/COSEM); 

 IEC 61000-4-x for electromagnetic compatibility (EMC) resilience; 

 Tests for insulation, temperature, humidity, and overvoltage to ensure durability 

and safety. 

Without type tests, it is not possible to verify whether the meters meet these essential 

technical criteria. 

5. Panel for energy measurement for multiple meters: 

For panels where the electricity meters will be installed, it is important that they are tested and 

certified because, like any other panel used in electrical substations, they must guarantee 

reliability, durability, and longevity as they will house live electrical equipment. They must be 

resistant to atmospheric conditions and the environment where they will be mounted. 

They must have the appropriate IP protection rating according to the conditions and IEC 

standards for these devices, ensuring the durability of the panel material and protection against 

moisture. 

6. Shielded Cu cable, 4x4mm²: 

For the shielded copper cable 4x4mm², it is also necessary to submit the required tests because 

its quality—in terms of both the copper conductor’s purity and the PVC insulation—must 

comply with IEC standards for this type of equipment. 

The tests are required to ensure resistance to electrical parameters, environmental conditions, 

as well as accuracy in the processes where it will be used. 

Conclusion: The submission of official tests (type tests) is essential to verify the quality, 

compliance with relevant standards, and suitability for use of the equipment and materials 

required in this procedure. This requirement is technically justified, especially considering that 

these devices are part of the critical infrastructure for electricity measurement and management. 

3.9 The economic operator must issue a declaration regarding the warranty period of the 

goods subject to procurement, starting from the date of delivery of the goods, according 

to the deadline specified in Annex 6 “Technical Specifications Form,” during which the 

bidder will ensure the repair of defects caused by production, installation, and 

configuration. 

http://www.oshee.al/


 
 

OPERATORI I SISTEMIT TË SHPËRNDARJES SH.A 
DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 
 

 

A: Rruga “Gramoz Pashko”, Tiranë, Shqipëri www.oshee.al   NIPT: L81530018E 

                                                                                                                            

34 

Justification: 

The above requirement is established based on Article 77, paragraph 4, of Law No. 162, dated 

23.12.2020 “On Public Procurement” (as amended), and paragraph 8 of Article 40 of Council 

of Ministers Decision No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of Public Procurement 

Rules.” 

This criterion requires economic operators to declare that they undertake the warranty period 

for the procured goods. This declaration serves as a guarantee for the Contracting Authority 

that the supplied goods comply with the technical specifications, and in the event of defects 

arising from production, installation, or configuration within the warranty period, replacement 

or repair will be carried out free of charge by the economic operator. 

3.10 The Contracting Authority/entity requires that economic operators, on the day of bid 

opening, submit samples of the goods (one piece each) — “Smart Energy Meter 

3x230/400V, 3x57/100V, 1(10)A and 5(20)A” and “Communication Module” — as it 

deems this important for the evaluation of the technical offer. The samples will be treated 

as confidential commercial information and will be under the control of the Contracting 

Authority/entity. The samples will be returned to the bidder, upon their request, within 

30 (thirty) days after the contract signing, provided that the contract is not subject to 

administrative or judicial review. In the event that the procurement procedure is canceled, 

the samples will be returned to the bidder, upon their request, within 30 (thirty) days from 

the date of the final decision of cancellation. 

Justification: This criterion has been designed so that the Contracting Authority (CA) can 

evaluate whether the goods subject to the procurement procedure comply with the technical 

specifications, and it considers that the submission of samples is important for the evaluation 

of the technical offer. 

The requested criterion regarding the submission of samples is set in accordance with point 6/a 

of Article 40 of Decision No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of Public Procurement 

Rules,” based on Instruction No. 2 dated 02.05.2019. The sample submission phase serves the 

Contracting Authority to better judge the fulfillment of the technical specifications required for 

the procured items, aiming that the quality of the goods matches the requirements specified by 

the Authority. 

Furthermore, this criterion finds support in point 6 of Article 40 of Decision No. 285, dated 

19.05.2021, which states: 

“6. The contracting authority/entity may require economic operators to submit evidence 

demonstrating that they meet the minimum requirements specified in the tender documents, 

such as: a) samples of the goods, when it deems that this is important for the evaluation of the 

technical offer. In this case, the contracting authority/entity must justify the request for 
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samples. Samples must be treated as confidential commercial information and must be under 

the control of the contracting authority/entity. In cases where procedures are conducted 

electronically, the contracting authority or entity clearly defines the procedure for submitting 

samples, ensuring access for any interested operator as well as confidentiality for participation 

in the process. Samples shall be returned to the bidder, upon their request, within 30 (thirty) 

days after contract signing, provided that the contract is not subject to administrative or judicial 

review. In case the procurement procedure is canceled, samples shall be returned to the bidder, 

upon their request, within 30 (thirty) days from the date of the final cancellation decision.” 

Conclusion: 

All criteria have been set proportionally and are technically and legally justified in accordance 

with Law No. 162/2020 and the relevant subordinate acts, ensuring transparency, competition, 

and quality implementation of the procurement object. 

All documents must be submitted as originals or notarized copies. Cases of failure to 

submit a document, or submission of false or inaccurate documents, shall be considered 

grounds for disqualification. Non-submission in this form shall be a cause for 

disqualification. 

Note: In accordance with Article 36 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement,” as amended, wherever the tender documents mention a “brand,” the term 

“or its equivalent” shall be included. 

In the case of bids from foreign bidders, the offer documents must be equivalent to the 

requested documents according to the legal provisions in the field for the recognition of 

documents. 

The deadline for the completion of works, including the supply and installation of online 

measurements for 415 feeders of the electrical distribution substations, shall be 16 months from 

the signing of the contract. 

II. Technical specifications justification. 

The technical specifications have been prepared and approved by the contracting authority 

beneficiary, the High Voltage Directorate of OSSH SH.A, in accordance with Article 36 of 

Law No. 162/2020 “On Public Procurement,” as amended, and Article 40 of Council of 

Ministers Decision No. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules,” 

as amended. 

The technical specifications represent the entirety of the most important constituent elements 

that guarantee the required quality and are fully aligned with the functions requested by the 

Authority. 

http://www.oshee.al/


 
 

OPERATORI I SISTEMIT TË SHPËRNDARJES SH.A 
DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 
 

 

A: Rruga “Gramoz Pashko”, Tiranë, Shqipëri www.oshee.al   NIPT: L81530018E 

                                                                                                                            

36 

 Njesia e Prokurimit 

 

http://www.oshee.al/

